
  Poslední verze tohoto návodu je ze dne 01. 04. 2025 (a) 
 

 
RPP_kompendium_registrator_opravneni_k_udajum_agendy.pdf Stránka 1 z 2 
Aktuální verzi tohoto dokumentu najdete na adrese: 
https://www.dia.gov.cz/cs/nase-cinnosti/na-cem-to-bezi/navody-ke-stazeni 

Kompendium doporučených úprav ohlášení agendy požadující čtení  
neveřejných údajů ze ZR a jiných AIS 

 
Tento návod má posloužit ohlašovatelům agend, kteří budou vyplňovat záložku Oprávnění k údajům 
a požadovat čtení neveřejných údajů ze základních registrů či jiných AIS. Nárok na tyto údaje se prokazuje 
dvěma způsoby – dle potřeby nebo dle zákona (viz. § 54 odst. 2 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, 
dále také ZZR) a tomuto rozdělení odpovídá i další text. 
 
Pro oba přístupy z dosavadní praxe plyne: 

• pokud budete požadovat údaje z A115, A116, A117 a A118, které jsou zároveň v A101 – zejména údaje  
o pohlaví, rodném příjmení, rodinném stavu a omezení svéprávnosti, je třeba tyto údaje uvést i do oprávnění 
k A101, protože je povinností přednostně využívat referenční údaje ze základních registrů (viz. § 5 odst. 3 
ZZR) a až pak údaje z dalších AIS; 

• z A101, A102 a A104 nelze požadovat čtení historických údajů, tzn. v oprávnění k údajům používejte jen 
čtení (R). 

 
Přístup dle potřeby (ohlašovatel agendy slovním popisem zdůvodní výčet údajů a rozsah oprávnění 
k využívání údajů, které jsou potřebné pro výkon agendy). 
 
Toto zdůvodnění by mělo poskytnout správcům údajů dostatek informací k tomu, aby se mohli rozhodnout, zda 
čtení požadovaných údajů pro konkrétní OVM/SPUÚ povolí.  
 
Pro příklad uvádíme některá zdůvodnění, která již získala souhlasy správců údajů: 
 
zdůvodnění k údajům A101 v A3791 – Vysoké školy: 
„VŠ potřebuje získávat údaje z ROBu v těchto případech: Přijímání ke studiu podle § 50 zákona 111/1998 Sb. a 
zápis do studia dle §51 (VŠ přijímá uchazeče a musí ho ztotožnit, aby věděla, koho přijímá. Údaji o uchazeči o 
studium na vysoké škole jsou jméno, příp. jména, příjmení, rodné číslo, adresa trvalého pobytu, u cizinců datum 
narození, pohlaví, státní občanství, adresa hlášeného pobytu). S tím souvisí doručování písemností (§68 a 
§69a): VŠ musí být informovány o změně adresy či adrese datové schránky studenta/uchazeče/zaměstnance, 
aby mohla doručit písemnosti správně; VŠ vydává vysokoškolské diplomy podle § 55 a jiné doklady o studiu 
podle § 57 odst. 1, kde musí být pravdivé a aktuální údaje.“ 
 
zdůvodnění k údajům A115 v A3791 – Vysoké školy: 
„Údaje se vyžadují pro možnosti ověření za účelem předání údajů do SIMS (§ 88 ZVŠ).“ 
 
zdůvodnění k údajům A116 v A3791 – Vysoké školy: 
„Údaje jsou potřebné pro jejich předání do SIMS (§ 88 ZVŠ), vysoká škola tyto údaje nemá možnost získat jinak 
než přes AISC.“ 
 
zdůvodnění k údajům A101 v A554 – Zabezpečení výsluhových náležitostí bývalých vojáků z povolání: 
„K jednoznačné identifikaci osoby a pro komunikaci s žadatelem. Výčet právních předpisů opravňujících 
Ministerstvo obrany využívat údaje z registru obyvatel: zákon č. 582/1991 Sb., § 11, zákon č. 221/1999 Sb., 
§ 142 odst. 4, zákon č. 111/2009 Sb., § 5 odst. 1 a § 18 odst. 6.“ 
 
zdůvodnění k údajům A101 v A1041 – Vnitrozemská plavba: 
„Nové údaje (6, 17, 18) potřebujeme k elektronickým žádostem na novém Portále dopravy a k přesné identifikaci 
žadatele vůči našemu informačnímu systému (zejména místo narození). Údaje požadujeme na základě 
paragrafu 5 zákona č. 111/2009.“ 
 

https://www.dia.gov.cz/cs/nase-cinnosti/na-cem-to-bezi/navody-ke-stazeni


  Poslední verze tohoto návodu je ze dne 01. 04. 2025 (a) 
 

 
RPP_kompendium_registrator_opravneni_k_udajum_agendy.pdf Stránka 2 z 2 
Aktuální verzi tohoto dokumentu najdete na adrese: 
https://www.dia.gov.cz/cs/nase-cinnosti/na-cem-to-bezi/navody-ke-stazeni 

Tento způsob zvolte i v případě, kdy zvláštní zákon sice stanoví, že k výkonu agendy využíváte údaje ze ZR a 
z jiných AIS, ale již nekonkretizuje výčet údajů (např. zákon č. 17/2012 o Celní správě § 58 odst. 1). 
Přístup dle zákona (ohlašovatel agendy uvede právní předpisy, které stanoví výčet údajů vedených 
v základních registrech nebo v jiných agendových informačních systémech zpřístupněných pro výkon agendy a 
rozsah oprávnění k využívání těchto údajů). 
 
Z dosavadní praxe vyplývají tato doporučení: 
 
V oprávnění na čtení údajů z A101: 

• vždy uvést § 5 odst. 1 ZZR 

• vždy uvést § 18 odst. 6 ZZR 

• vždy uvést ustanovení zvláštního zákona, které stanoví výčet údajů a rozsah oprávnění na údaje A101 pro 
konkrétní agendu. Příkladem takového ustanovení je § 6 z. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví. 

 
V oprávnění na čtení údaje A102-1-2 Fyzické osoba podnikatele: 

• vždy uvést § 5 odst. 1 ZZR 

• vždy uvést § 61 odst. 1, 2 a 4 ZZR 

• vždy uvést ustanovení zvláštního zákona, které stanoví rozsah oprávnění na tento údaj. 
Pro čtení veřejně přístupných údajů A102 (tzn. všech s výjimkou A102-1-2 FOP) využijte záložku Využití 
veřejných údajů. 
 
Pozn.: Pokud potřebujete editovat údaje v ROS, postupujte dle návodu: https://www.dia.gov.cz/wp-
content/uploads/2025/02/RPP_kompendium_registrator_ohlaseni_agendy_editujici_ROS.pdf 
 
V oprávnění na čtení údajů z A104-2 Právo a povinnost a z A104-5 Oprávnění  
k zastupování: 

• vždy uvést § 5 odst. 1 ZZR 

• vždy uvést ustanovení zvláštního zákona, které stanoví výčet údajů a rozsah oprávnění na údaje A104. 
Pro čtení veřejně přístupných údajů A104 (tzn. všechny údaje 104-1 Agenda a výkon agendy, 104-3 OVM 
a kategorie OVM a 104-4 SPUÚ a kategorie SPUÚ) využijte záložku Využití veřejných údajů. 
 
V oprávnění na čtení údajů z dalších agend: 

• vždy uvést § 5 odst. 1 ZZR 

• vždy uvést ustanovení zvláštního zákona, které stanoví výčet údajů a rozsah oprávnění na údaje těchto 
agend. 

 
 
Stručný návod na aktualizaci oprávnění na údaje naleznete na: 
https://archi.gov.cz/znalostni_baze:aisp_editace_opravneni. 
 
Stručný návod na aktualizaci ohlášení využití veřejných údajů: 
https://archi.gov.cz/znalostni_baze:aisp_editace_verejnych_udaju. 
 
Stručný návod na ohlášení agendy naleznete na: https://archi.gov.cz/znalostni_baze:aisp_ohlaseni_agendy. 
 
Kompletní manuál AIS RPP působnostního naleznete v nápovědě k AISP. 
 
Pokud máte jakýkoliv problém, neváhejte se obrátit na e-mailovou adresu posta@dia.gov.cz, při veškeré 
komunikaci nezapomeňte uvést IČO vašeho OVM. 
 

https://www.dia.gov.cz/cs/nase-cinnosti/na-cem-to-bezi/navody-ke-stazeni
https://www.dia.gov.cz/wp-content/uploads/2025/02/RPP_kompendium_registrator_ohlaseni_agendy_editujici_ROS.pdf
https://www.dia.gov.cz/wp-content/uploads/2025/02/RPP_kompendium_registrator_ohlaseni_agendy_editujici_ROS.pdf
https://archi.gov.cz/znalostni_baze:aisp_editace_opravneni
https://archi.gov.cz/znalostni_baze:aisp_editace_verejnych_udaju
https://archi.gov.cz/znalostni_baze:aisp_ohlaseni_agendy
https://rpp-ais.egon.gov.cz/AISP/help/
mailto:posta@dia.gov.cz

